Trata-se de Embargos de Declaração opostos por PARTIDO DOS TRABALHADORES DO 
PARANÁ, em face do  Acórdão nº 64943 (ID 44136345), no qual suas contas foram 
APROVADAS COM RESSALVAS, com determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional do 
montante de R$ 91.072,48 (noventa e um mil, setenta e dois reais e quarenta e oito centavos).

De início, aponta a defesa a possibilidade de apresentar novos documentos, em sede de 
embargos de declaração, reconhecendo que essa prática está limitada à finalidade de afastar a 
obrigatoriedade de recolhimento de valores ao Tesouro Nacional.

[...]

irregularidades, além do entendimento de que 
irregularidades formais, sem impacto substancial na 
transparência, permitem a aprovação das contas com 

ressalvas.

O Acórdão impôs ao Partido do Trabalhadores o recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia 
total de R$ 91.072,48 (noventa e um mil, setenta e dois reais e quarenta e oito centavos), no 
prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado.

Pois bem.

Como se sabe, o entendimento firmado por esta Corte, ainda que não estejam presentes vícios 
de omissão, obscuridade, contradição ou erro material, é possível o conhecimento e

[...]

foram parcialmente supridas, fundamentando o afastamento da necessidade de devolução de 
parte dos recursos ao Tesouro Nacional, a saber:

 Dessa forma, após análise do setor técnico, reconheceu a necessidade de afastamento do 
recolhimento ao Tesouro Nacional, no montante de R$ 15.310,00 (quinze mil, trezentos e dez 
reais), tendo em vista o saneamento das inconsistências.

Contudo, quanto à Nota Fiscal nº 246, o embargante alega que não reconhece os valores e não 
contratou os serviços da empresa 4 SEND TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, sendo que a nota 
fiscal, possivelmente, foi emitida erroneamente no CNPJ do embargante.

[...]

DO FEFC. IRREGULARIDADE QUE NÃO ENSEJA A 
DEVOLUÇÃO DE VALORES. PARCIAL PROVIMENTO.

1. A Agravante, inconformada com a decisão monocrática 
que desaprovou suas contas de campanha e lhe impôs a 
obrigação de restituir ao Tesouro Nacional a quantia de R$ 
R$ 33.181,74 (trinta e três mil, cento e oitenta e um reais e 
setenta e quatro centavos), e interpôs Agravo Interno 
requerendo a reconsideração da decisão ou a submissão da 
matéria ao Colegiado.

2. A emissão de nota fiscal gera presunção da despesa 
feita, notadamente se não foi substituída ou cancelada.

[...]

não afasta a irregularidade apontada.”

Assim, em razão dos documentos e justificativas trazidas pelo embargante e do parecer técnico, 
os presentes embargos devem ser acolhidos tão somente para o fim de afastar a necessidade de 
recolhimento no valor de R$ 15.310,00 (quinze mil, trezentos e dez reais), correspondentes às 
inconsistências afastadas.

 

DISPOSITIVO

Diante do exposto, voto no sentido de CONHECER e dar PARCIAL ACOLHIMENTO aos 

Embargos de Declaração, tão somente para o fim específico de afastar a determinação de 
recolhimento no montante de R$ 15.310,00 (quinze mil, trezentos e dez reais), acolhidas as 
justificativas a destempo, vez que em sede recursal, mantendo-se a imposição da devolução da 
quantia de R$ 75.762,48 (setenta e cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos), nos termos do Acórdão, quanto à determinação de recolhimento dos valores restantes 
ao Tesouro Nacional, assim como a aprovação com ressalvas das contas.

 

DES. LUIZ OSÓRIO MORAES PANZA

RELATOR

 

 

 

EXTRATO DA ATA